GABINETE DO VEREADOR SILVIO NASCIMENTO

REQUERIMENTO Nº      /2025

             Requeremos à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado solicitação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito do Município de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, e extensivo ao Diretor Presidente

da Autarquia de Mobilidade de Caruaru - AMC, Cel. Edson Nóbrega de Almeida, reativação do

fechamento da Av. Agamenon Magalhães, sentido subúrbio/cidade aos Domingos das 06h da

manhã às 18h, para utilização como espaço de saúde, lazer e atividades físicas.

JUSTIFICATIVA

 Existe uma demanda reprimida da população de Caruaru que utilizava o espaço da Av.

Agamenon Magalhães para realização de atividade físicas e atividades de lazer aos domingos,

bem como vários encontros entre famílias.

 Ressaltamos ainda, que esta demanda, está coadunada com solicitações realizadas

pelos moradores dos bairros próximos, mas que beneficia todos os residentes de nossa cidade

que praticam atividades físicas com o espaço destinado ao feito, proporcionando ainda, um

estímulo a prática de atividades físicas e consequentemente de melhoria da saúde.

 Apesar da instalação da Via Parque, é justificável que a Av. Agamenon Magalhães, seja

beneficiada com este fechamento, devido ao crescimento da cidade, e a Via Parque será

também uma continuidade daqueles que querem se exercitar, destacando-se que, mesmo

com a Via aberta, as pessoas se exercitam na Avenida correndo riscos a sua integridade física,

e este requerimento encontra-se em conformidade com as necessidades da Cidade.

 Sendo assim, torna-se urgente o atendimento a esta demanda.

Por isto, esperamos contar com a atenção da municipalidade para a nossa solicitação.

              Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 18 de março de 2025.

SILVIO NASCIMENTO
VEREADOR

		2025-03-18T11:56:51-0300
	Vereador Silvio Nascimento